



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE DO ITAJAI E VALE DO ITAPOCÚ - SICOOB MULTICREDI

SICOOB MULTICREDI SC

CNPJ: 02.883.398/0001-87

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

	06/2026	05/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	458.826.319	448.972.956	9.853.362	2%
DISPONIBILIDADES	718.529	2.088.410	(1.369.881)	-66%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	355.569.991	345.112.254	10.457.738	3%
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	-	4.104.104	(4.104.104)	-
Relações Interfinanceiras	75.378.747	60.820.431	14.558.316	24%
Operações de Crédito	311.143.950	312.748.142	(1.604.192)	-1%
Outros Créditos	2.220.894	1.822.383	398.511	22%
Outros Ativos Financeiros	2.636.246	2.285.824	350.422	15%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(35.809.845)	(36.668.630)	858.785	-2%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS	86.694.578	86.649.902	44.676	0%
RESULTADOS ABRANGENTES				
Títulos e Valores Mobiliários	86.694.578	86.649.902	44.676	0%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	11.396.876	11.396.876	-	0%
Títulos e Valores Mobiliários	11.396.876	11.396.876	-	0%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	647.573	639.709	7.864	1%
OUTROS ATIVOS	1.073.699	697.360	376.340	54%
IMOBILIZADO DE USO	5.488.279	5.074.788	413.490	8%
INTANGÍVEL E ÁGIO	159.461	159.461	-	0%
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(2.922.667)	(2.845.803)	(76.865)	3%
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(2.808.666)	(2.734.211)	(74.455)	3%
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(114.001)	(111.591)	(2.410)	2%
TOTAL DO ATIVO	458.826.319	448.972.956	9.853.362	2%
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	458.826.319	448.972.956	9.853.362	2%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	376.192.797	367.758.249	8.434.548	2%
DEPÓSITOS	327.941.021	321.415.041	6.525.981	2%
Depósitos à Vista	31.817.627	57.049.701	(25.232.074)	-44%
Depósitos à Prazo	296.123.394	264.365.340	31.758.054	12%
OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA	366.755	363.088	3.667	1%
Recursos por Emissão de Letras	366.755	363.088	3.667	1%
OUTROS PASSIVOS	42.836.956	40.602.972	2.233.984	6%
Obrigações por Empréstimos e Repasses	35.910.095	35.142.394	767.701	2%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	145.600	310.480	(164.880)	-53%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	1.006.603	961.351	45.252	5%
Outras Obrigações	5.774.658	4.188.747	1.585.911	38%
PROVISÕES	5.048.065	5.377.148	(329.084)	-6%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	1.801.033	2.059.132	(258.099)	-13%
Provisão para Pagamento a Efetuar	2.649.259	2.757.563	(108.304)	-4%
Provisão para Contingências	597.773	560.453	37.320	7%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	78.858.232	79.086.073	(227.842)	0%
CAPITAL SOCIAL	36.068.255	36.296.096	(227.842)	-1%
RESERVAS DE SOBRAS	42.789.977	42.789.977	-	0%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	-	-	-	-
CONTAS DE RESULTADO	3.775.290	2.128.634	1.646.656	77%
RECEITAS	64.431.842	54.214.969	10.216.873	19%
DESPESAS	(60.656.553)	(52.086.336)	(8.570.217)	16%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	458.826.319	448.972.956	9.853.362	2%

Elizete Alves da Luz

Diretor(a)

Elaine Cristina Neto

Contadora - CRC/MG 082.177-O



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE DO ITAJAI E VALE DO ITAPOCÚ - SICOOB MULTICREDI
SICOOB MULTICREDI SC
CNPJ: 02.883.398/0001-87

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	06/2026	05/2026	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	7.966.950	9.537.906	(1.570.955)	-16%
Resultado de Operações de Crédito	6.230.406	7.939.868	(1.709.461)	-22%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	959.320	913.038	46.281	5%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	16.567	15.714	853	5%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	760.658	669.286	91.372	14%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(3.237.106)	(3.239.549)	2.443	0%
Operações de Captação no Mercado	(2.848.932)	(2.870.409)	21.477	-1%
Operações de Empréstimos e Repasses	(388.174)	(369.140)	(19.034)	5%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.729.844	6.298.356	(1.568.512)	-25%
PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	(1.717.187)	(4.664.210)	2.947.023	-63%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.012.658	1.634.147	1.378.511	84%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(1.426.915)	(1.405.062)	(21.853)	2%
Rendas de Tarifas Bancárias	254.041	235.607	18.434	8%
Receitas de Prestação de Serviços	893.712	760.986	132.725	17%
Despesas de Pessoal	(1.398.531)	(1.414.140)	15.609	-1%
Outras Despesas Administrativas	(1.103.167)	(1.118.626)	15.459	-1%
Despesas Tributárias	(36.379)	(28.182)	(8.197)	29%
Outras Despesas Operacionais	(409.283)	(504.958)	95.675	-19%
Outras Receitas Operacionais	372.692	664.251	(291.559)	-44%
PROVISÕES	205.611	(171.875)	377.486	-220%
Provisões/Reversões para Contingências	(37.320)	-	(37.320)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	242.931	(171.875)	414.806	-241%
RESULTADO OPERACIONAL	1.791.353	57.209	1.734.144	3031%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	111	(7.950)	8.061	-101%
Ganhos de Capital	111	50	61	121%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	-	(8.000)	8.000	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	1.791.464	49.259	1.742.205	3537%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(60.130)	(43.318)	(16.812)	39%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(36.864)	(26.396)	(10.468)	40%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(23.266)	(16.922)	(6.344)	37%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(84.678)	(85.205)	527	-1%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	1.646.656	(79.264)	1.725.920	2177%
JUROS AO CAPITAL	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.646.656	(79.264)	1.725.920	2177%

Elizete Alves da Luz
Diretor(a)

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pela Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais